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Pitanje za usmeni odgovor O-000004/2022
upućeno Komisiji
Članak 136. Poslovnika
Manon Aubry, Martin Schirdewan, Marc Botenga, Cornelia Ernst, Younous Omarjee, Mick 
Wallace, Clare Daly, Konstantinos Arvanitis
u ime Kluba zastupnika The Left-a

Predmet: Skrivanje od strane Komisije poruka koje je predsjednica Komisije razmjenjivala s 
glavnim izvršnim direktorom Pfizera tijekom pregovora o kupnji 1,8 milijardi doza cjepiva

Predsjednica Komisije i dalje odbija dati pristup porukama koje je razmijenila s glavnom direktorom 
Pfizera tijekom pregovora koji su doveli do sklapanja ugovora o narudžbi 1,8 milijardi doza cjepiva 
protiv bolesti COVID-19 u vrijednosti od 35 milijardi EUR. Sklopljenim ugovorom potvrđeno je 
povećanje cijene doze u iznosu od više od jedne četvrtine, s 15,5 EUR na 19,5 EUR, što je znatno 
povećalo marže laboratorija Pfizer na štetu europskih interesa.

Komisija tvrdi da nije arhivirala sadržaj tih poruka i da ne čuva „instant poruke” pod izlikom da su 
kratkotrajne i da ne sadržavaju važne informacije o aktivnostima Komisije. Međutim, pregovori o 
takvom ugovoru od ključne su važnosti kad je riječ o korištenju javnog novca i zdravstvenoj politici.

Netransparentnost pregovora koje je vodila Komisija te odbijanje arhiviranja i predstavljanja tih instant 
poruka mogu predstavljati kršenje temeljnog prava građana na pristup informacijama. Europska 
ombudsmanica u ovom je predmetu utvrdila povredu prava EU-a. Komisija odgovara Europskom 
parlamentu, a njezina predsjednica trebala bi se pojaviti pred Europskim parlamentom kako bi 
odgovorila na sljedeća pitanja.

1. Priznaje li predsjednica Komisije da je postupala netransparentno i kršeći temeljno pravo 
građana na informacije o radu javnih institucija?

2. Koji je bio sadržaj rasprava između predsjednice i odgovornih osoba u Pfizeru i kako ona 
objašnjava povećanje cijene doze cjepiva u korist proizvođača, a na štetu europskih interesa?

3. Koje obveze Komisija namjerava preuzeti u pogledu revizije pravila o pristupu dokumentima koja 
su na snazi više od 20 godina i vlastite politike u tom području kako bi osigurala prihvatljivu 
razinu transparentnosti i odgovornosti europskih institucija?
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